Ostendit quoque idem locus nulla esse irremissibilia peccata. Quomodo enim pœnitentia dici posset *in salutem stabilem*, si peccata aliqua irremissibilia essent? Ille merito sanctus Pacianus adversus Novatianos disputans eodem utitur loco (*Epist. 1*, p. 55). Commendat etiam lenitatem a Cypriano insinuatam, monenturque in eo Ecclesiæ præsides, ne pœnitentiam præcludant posecentibus suorum criminum veniam: pœnitentia enim est *ad salutem stabilem*. Cur ergo ab ea arebuntur fideles sceleris sua deflere enpientes? Vulgatam hic non affero; eamdem enim habet eum superiore interpretationem. Lœcum hunc se magni facere declarat Damascenus, cum eum affert (*in Parallelis*).

C XL1. Item illie de hoc ipso (II Cor. ii, 10) : *Si cui autem aliquid donastis, et ego ; nam et ego, quod donavi propter vos in facie Christi, ut non circumveniamur a Satana ; nec enim versutias ejus ignoramus.*

Hic quoque momentur episcopi, ut veniam pœnitentibus donent; approbat enim Paulus apostolus indulgentiam et facilitatem, si volumus ita loqui, quam cum pœnitentibus fideles adhibuerant. Itaque rigorem illum ac severitatem, quam in Ecclesiam inducere nonnulli studebant, veniam pœnitentibus denegantes, etiamsi illi sese Ecclesiæ judicio supponerent, improbat locus iste. Atque in hunc quidem sensum eo utitur sanctus Pacianus haec scribens (2) :

• Quid episcopo negabitur, in quo Dei nomen operatur? Reddet quidem illi rationem, si quid perperam fecerit, vel si corrupte et impie judicari. Nec præjudicatur Deo, quoniam mali adficatoris opera rescidat: interea, si pia illa administratio est, adiutor Dei operum perseverat. Ecce Apostolus ad laicos scribit: *Si cui quid donastis, et ego ; nam et ego quod donavi, si quid donavi propter vos in persona Christi, ut non possideatur a Satana, non enim versutias ejus ignoramus.* Si autem quod laici donant, Apostolus donasse se dicit, quod episcopus fecerit, qualiter respiciunt.... Seio, frater, hanc ipsam pœnitentiae veniam non passim omnibus dari, nec aut equum aut interpretatione divinæ voluntatis, aut forsitan visitatio fuerit, relaxari: magno pondere,

(2) In epist. 1, p. 53, t. m. Biblio. Patr. Paris.

magnoque libramine : post multos gemitus effusio- A  
nemque laerymarum, post totius Ecclesie preces :  
ita veniam veræ poenitentie non negari, ut judica-  
turo Christo nemo præjudicet.

Improbat quoque eorum errorem, qui peccata aliqua inexpiabilia censebant. Quis enim in expiabilia aliqua peccata censem, quando Paulus sine ulla restrictione, aut eriminum exceptione, affirmat se donare iis qui peccaverant, quidquid antea a fidelibus donatum illis fuerat ? Pulchre idem ille Pacianus quem modo allegavi, recitatis his ipsis Apostoli verbis : *Si cui autem donastis, etc., hæc subjungit (1) : Vides Apostoli indulgentiam, proprias etiam sententias temperantem ? Vides mitissimam lenitatem longe a vestro supercilio separatam, longe a Novatiani fronte dissimilem, communi vero vitæ, ac saluti omnium consulente ? An etiam in nos severus censor inveheris ? Verba porro illa : Ut non circumveniamur a Satana, nec enim versutias ejus ignoramus, hunc, me quidem judice, habent sensum. Ideo vero indulgeo quidquid vos indulsistis, ne a Satana circumveniamur ; circumvenit enim Satan fideles in criminis prolapsos, si nimiam austritatem rigoremque nulla lenitate temperaturum adversus eos adhibeamus ; facile enim in desperationem ea ratione inducuntur ; atque id quidem caverimus nos, qui daemonis fraudes versutiasque prohoscimus. Vix differt ab allata interpretatione Vulgata, quam statim habeto. Cui autem aliquid Donastis, et ego ; nam et ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi, ut non circumveniamur a Satana ; non enim ignoramus cogitationes ejus.*